272 Официально ВЕСТИ
Арамильские№61 (1606)

26.12.2024
Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от 12 декабря 2024 года № 49/6

Об утверждении Порядка ведения реестра муниципального имущества
Арамильского городского округа

Руководствуясь Федеральным законом 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», на основании Приказа Министерства финансов Российской
Федерации от 10 октября 2023 года № 163н «Об утверждении порядка веде-
ния органами местного самоуправления реестров муниципального имуще-
ства», протеста прокуратуры от 07.11.2024 № 1-355-2024 на Решение Думы
Арамильского городского округа от 14 сентября 2017 года № 23/2 «Об ут-
верждении Положения «Об организации учета муниципального имущества
и порядке ведения реестра муниципального имущества Арамильского город-
ского округа», Устава Арамильского городского округа, Дума Арамильского
городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок ведения реестра муниципального имущества Ара-
мильского городского округа (Далее – Порядок) (прилагается).

2. Положение «Об организации учета муниципального имущества и по-
рядке ведения реестра муниципального имущества Арамильского городско-
го округа», утвержденное Решением Думы Арамильского городского округа
14 сентября 2017 года № 23/2, считать утратившим силу.

3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести» и раз-
местить на официальном сайте Арамильского городского округа.

Председатель Думы
Арамильского городского округа Т.А. Первухина
Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

УТВЕРЖДЕН
Решением Думы

Арамильского городского округа
от 12 декабря 2024 года № 49/6

ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНОГО
 ИМУЩЕСТВА

АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила ведения реестра муници-
пального имущества Арамильского городского округа (далее - реестр), в том
числе состав подлежащего учету муниципального имущества и порядок его
учета, состав сведений, подлежащих отражению в реестре, а также поря-
док предоставления содержащейся в реестре информации о муниципальном
имуществе.

Учет муниципального имущества включает получение, экспертизу и
хранение документов, содержащих сведения о муниципальном имуществе,
и внесение указанных сведений в реестр в объеме, необходимом для осу-
ществления полномочий по управлению и распоряжению муниципальным
имуществом.

2. Объектом учета муниципального имущества (далее - объект учета) яв-
ляется следующее муниципальное имущество:

- недвижимые вещи (земельный участок или прочно связанный с землей
объект, перемещение которого без несоразмерного ущерба его назначению
невозможно, в том числе здание, сооружение, объект незавершенного строи-
тельства, единый недвижимый комплекс, а также жилые и нежилые помеще-
ния, машино-места и подлежащие государственной регистрации воздушные
и морские суда, суда внутреннего плавания либо иное имущество, отнесен-
ное законом к недвижимым вещам);

- движимые вещи (в том числе документарные ценные бумаги (акции))
либо иное не относящееся к недвижимым вещам имущество, стоимость ко-
торого превышает 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- иное имущество (в том числе бездокументарные ценные бумаги), не от-
носящееся к недвижимым и движимым вещам, стоимость которого превы-
шает 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

3. Учет находящихся в муниципальной собственности природных ресур-
сов (объектов), драгоценных металлов и драгоценных камней, музейных
предметов и музейных коллекций, а также средств местных бюджетов регу-
лируется законодательством о природных ресурсах, драгоценных металлах
и драгоценных камнях, Музейном фонде Российской Федерации и музеях в
Российской Федерации и бюджетным законодательством Российской Феде-
рации.

4. Учет муниципального имущества, сведения об объектах и (или) о коли-
честве объектов которого составляют государственную тайну, осуществля-
ется муниципальным органом, в распоряжении которого находятся сведе-
ния, отнесенные в соответствии со статьей 9 Закона Российской Федерации
от 21.07.1993 N 5485-1 «О государственной тайне» к государственной тайне,
самостоятельно.

5. Ведение реестра осуществляется уполномоченным органом местного
самоуправления - Комитетом по управлению муниципальным имуществом
Арамильского городского округа (далее - Комитет).

6. Учет муниципального имущества в реестре сопровождается присвое-

нием реестрового номера муниципального имущества (далее - реестровый
номер), структура и правила формирования такого номера определяются Ко-
митетом самостоятельно.

7. Документом, подтверждающим факт учета муниципального имущества
в реестре, является выписка из реестра, содержащая номер и дату присвое-
ния реестрового номера и иные достаточные для идентификации муници-
пального имущества сведения по их состоянию в реестре на дату выдачи
выписки из него (далее - выписка из реестра). Образец выписки из реестра
приведен в приложении к настоящему Порядку.

8. Реестр ведется на бумажных и (или) электронных носителях. Способ
ведения реестра определяется Комитетом самостоятельно.

9. Ведение реестра осуществляется путем внесения в соответствующие
подразделы реестра сведений об объектах учета, собственником (владель-
цем) которых является Арамильский городской округ, и о лицах, обладаю-
щих правами на объекты учета и сведениями о них, и уточнения изменив-
шихся сведений о муниципальном имуществе, принадлежащем на вещном
праве органу местного самоуправления, муниципальному бюджетному
учреждению, муниципальному казенному учреждению, муниципальному
автономному учреждению, муниципальному унитарному предприятию,
муниципальному казенному предприятию или иному юридическому либо
физическому лицу, которому муниципальное имущество принадлежит на
вещном праве или в силу закона (далее - правообладатель), или составляю-
щем муниципальную казну Арамильского городского округа, а также путем
исключения из реестра соответствующих сведений об объекте учета при
прекращении права собственности Арамильского городского округа на него
и (или) деятельности правообладателя.

10. Неотъемлемой частью реестра являются:
а) документы, подтверждающие сведения, включаемые в реестр (далее -

подтверждающие документы);
б) иные документы, предусмотренные правовыми актами органов местно-

го самоуправления Арамильского городского округа.
11. Реестр должен храниться и обрабатываться в местах, недоступных для

посторонних лиц, с соблюдением условий, обеспечивающих предотвраще-
ние хищения, утраты, искажения и подделки информации.

В случае если реестр ведется на электронном носителе, реестр хранится и
обрабатывается с соблюдением требований информационной безопасности,
обеспечивающих конфиденциальность, целостность, доступность, подот-
четность, аутентичность и достоверность информации.

Сведения, содержащиеся в реестре, хранятся в Комитете в соответствии
с Федеральным законом от 22.10.2004 N 125-ФЗ «Об архивном деле в Рос-
сийской Федерации», Перечнем типовых управленческий архивных до-
кументов, образующихся в процессе деятельности государственных орга-
нов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков
их хранения (утверждён Приказом Федерального Архивного агентства от
20.12.2019 № 236 «Об утверждении перечня типовых управленческий ар-
хивных документов, образующихся в процессе деятельности государствен-
ных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием
сроков их хранения»).

Председатель Комитета обеспечивает соблюдение прав доступа к реестру
и защиту государственной и коммерческой тайны.

II. СОСТАВ СВЕДЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОТРАЖЕНИЮ В РЕЕ-
СТРЕ

12. Реестр состоит из 3 разделов. В раздел 1 вносятся сведения о недви-
жимом имуществе, в раздел 2 вносятся сведения о движимом и об ином
имуществе, в раздел 3 вносятся сведения о лицах, обладающих правами на
имущество и сведениями о нем. Разделы состоят из подразделов, в каждый
из которых вносятся сведения соответственно о видах недвижимого, движи-
мого и иного имущества и лицах, обладающих правами на объекты учета и
сведениями о них. В разделы 1, 2, 3 сведения вносятся с приложением под-
тверждающих документов.

13. В раздел 1 вносятся сведения о недвижимом имуществе.
В подраздел 1.1 раздела 1 реестра вносятся сведения о земельных участ-

ках, в том числе:
- наименование земельного участка;
- адрес (местоположение) земельного участка с указанием кода Общерос-

сийского классификатора территорий муниципальных образований (далее
- ОКТМО);

- кадастровый номер земельного участка (с датой присвоения);
- сведения о правообладателе, включая полное наименование юридиче-

ского лица, включающее его организационно-правовую форму, или фами-
лию, имя и отчество (при наличии) физического лица, а также идентифика-
ционный номер налогоплательщика (далее - ИНН), код причины постановки
на учет (далее - КПП) (для юридического лица), основной государственный
регистрационный номер (далее - ОГРН) (для юридического лица), адрес в
пределах места нахождения (для юридических лиц), адрес регистрации по
месту жительства (месту пребывания) (для физических лиц) (с указанием
кода ОКТМО) (далее - сведения о правообладателе);

- вид вещного права, на основании которого правообладателю принад-
лежит земельный участок, с указанием реквизитов документов - оснований
возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права,
даты возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного
права;

- сведения об основных характеристиках земельного участка, в том числе:
площадь, категория земель, вид разрешенного использования;

- сведения о стоимости земельного участка;
- сведения о произведенном улучшении земельного участка;
- сведения об установленных в отношении земельного участка ограниче-

ниях (обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обреме-